*nec recipiat mixtionem et communionem cœlestis naturæ, nihil laude dignum efficit: sed nuda manet, et culpanda in sua natura, et sordibus nullis. Ipsa enim anima templum Dei et domicilium appellata est, sponsa regis. Inquit enim: Inhabitabo in illis, et inamoulo. Ita Deo placuit, ut descendens e sanctis cœlis, assumeret naturam tuam rationalem, carnem nempe terrenam, quam temperavit cum divino suo Spiritu, ut quoque tu terrenus cœlestem susciperes aaimam. (S. Mac, Hom. xxxii.)*

(1) *Benedictus DEUS et Pater Domini nostri JESU CHRISTI, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem. (Ad Eph., 1.)*

(2) *Ipsius enim sumus factura, creati in Christo JESU. (Ad Eph., 11.)*

(3) *Habemus redemptionem per sanguinem ejus, qui est primogenitus omnis creaturæ, quoniam in ipso condita sunt universa. (Ad Col., 1.)*

lui, parce qu'elle manque d'un ordre de perfection, de beauté, de mérite auquel étaient attachés la grâce et le salut (1). »

En second lieu, la vie surnaturelle est pour chacun de nous une nécessité absolue, parce que JÉSUS, principe de cette vie, nous a tous achetés au prix de son sang, et qu'ainsi nous ne sommes plus à nous (2), pour faire ce que nous voulons, mais à lui, notre Maître et Seigneur. Or il veut vivre en nous, demeurer en nous ; il veut que notre vie et la sienne ne fassent plus qu'une seule vie : la vie chrétienne et surnaturelle.

« Apparu sur la terre dans la plénitude des temps, le Christ illumine d'une des faces de sa croix les quatre mille ans qui l'ont précédé, et de l'autre tous les siècles qui l'ont suivi. Il a annoncé sa doctrine pour tous, promulgué sa loi pour tous, versé son sang pour tous, institué son Église et ses sacrements pour tous : il a promis le salut éternel à tous moyennant la foi et le baptême, conditions en dehors desquelles il a fulminé d'avance l'arrêt de la condamnation qu'il doit prononcer solennellement, lorsqu'il reviendra pour juger les vivants et les morts et rendre à chacun selon ses œuvres.

« Or, cette économie de l'ordre surnaturel étant admise, nous demandons comment le christianisme pourra jamais être facultatif pour qui que ce soit. Le Verbe créateur est venu chez les siens : sera-t-il facultatif aux siens de le recevoir ou de le repousser ? Le fils de MARIE est DIEU : sera-t-il facultatif à ceux de sa race de croire ou de ne pas croire en lui, de l'adorer ou de ne l'adorer pas, d'observer sa loi ou de la rejeter, de participer au